
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
Provincia di Forlì - Cesena

******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI AREA N. 923 / 2023

OGGETTO:  SPOSTAMENTO  PROVVISORIO  SPERIMENTALE  E  PARZIALE  DEL 
MERCATO DEL GIOVEDI' - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
DEI  POSTEGGI  LIMITATAMENTE  AL SETTORE  NON  ALIMENTARE  IN 
PIAZZA MATTEOTTI

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che  tra  gli  obiettivi  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  perseguire  rientrano 
pertanto la ristrutturazione del mercato, dettata da molteplici esigenze quali: 

• la rivitalizzazione del  centro storico  e della piazza principale; 
• rendere più agevole il transito veicolare di accesso al centro storico durante la giornata di 

mercato del giovedì; 
• mantenere un’area destinata ai parcheggi e alla sosta dei veicoli sita in via XX settembre;

Considerato che: 
• con deliberazione  di  G.C.  n.  35 del  14/03/2023 veniva  demandato  all’Area  Servizi  alla 

Persona e Sviluppo Economico di concerto con la Polizia Locale Unione Rubicone e Mare 
l’adozione delle procedure inerenti  la  ricollocazione sperimentale e parziale del mercato 
nella sede originaria, ovvero Piazza Matteotti  e  nel contempo di procedere all’assegnazione 
dei posteggi conformemente alla graduatoria elaborata sulla base dei criteri regionali vigenti 
in materia limitatamente al settore non alimentare, settore oggetto di spostamento; 

• con propria determinazione  n.  725 del  04/09/2023 veniva  approvata  la  “Planimetria  di  
Progetto” dell’area da destinare all’esercizio del commercio per la vendita al dettaglio nei 
Settore non alimentare  in Piazza Matteotti e del settore alimentare in Piazza Garibaldi;

• l’avviso pubblico approvato con la sopracitata determina prevede che in caso di spostamento 
del mercato ad ogni operatore debba essere garantita la scelta del posto più gradito in base 
alla graduatoria costruita sui seguenti criteri:

- anzianità di presenza effettiva sul posteggio;
- anzianità di presenza effettiva sul mercato;
- anzianità di iscrizione al registro delle imprese;

Rilevato che a seguito di attività ricognitiva degli atti amministrativi svolta dall’Area  Servizi alla 
Persona e Sviluppo Economico e delle informazioni prodotte dalla Polizia Locale Unione Rubicone 

Copia informatica per consultazione



e Mare in conformità al Regolamento in materia  è stata approvata la graduatoria provvisoria con 
propria determinazione n. 836 del 09/10/2023; 

Dato atto che la propria determinazione n. 836/2023 è stata altresì pubblicata all’albo pretorio e sul 
sito  istituzionale  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi,  nonché  trasmessa  con  apposita  nota  alle 
associazioni  di  categoria  e  ai  concessionari  di  posteggio  al  fine  di  rendere  noto  l’atto  e  per 
informare i concessionari della procedura e poter raccogliere eventuali loro osservazioni;

Rilevato  che  nel  termine  del  23/10/2023  non  sono  pervenute  da  parte  dei  concessionari 
osservazioni/richieste di informazioni  in  merito alla suddetta graduatoria provvisoria;

Ritenuto  di dover approvare la graduatoria definitiva al fine di poter procedere alla convocazione 
dei concessionari in ordine di punteggio, per consentire loro di scegliere il posteggio più gradito e in 
seguito definire la nuova pianta organica del mercato; 

Visti: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114;
• la L.R. 25 giugno 1999, n. 12;
• la delibera di Giunta Regionale n. 1368 del 1999 s.m.i;
• lo Statuto Comunale;
• il TUEL; 
• il  REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO  E  LA DISCIPLINA DEL COMMERCIO  SU 

AREE PUBBLICHE ANNUALI E/O STAGIONALI, FIERE DI CUI ALLE LETTERE D-E 
DEL COMMA 1, DELL’ART. 27 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 31 MARZO 1998 
N. 114 approvato con deliberazione C.C. n. 82 del 28.11.2003;

DETERMINA

1)  Di   ritenere  quanto  esposto  in  premessa  quale  parte  sostanziale  ed  integrante  del  presente 
determinato;

2) Di approvare l’allegata graduatoria definitiva sotto la lettera a) concernente i concessionari del 
settore non alimentare; 

3)  Di  convocare  gli  operatori  del  settore  non  alimentare  per  acquisire  la  loro  scelta  di 
posizionamento nell’area mercatale ubicata in Piazza Matteotti;

4) Di precisare  che l’assegnazione del posteggio è definitiva, per cui non è possibile, una volta 
scelto lo stallo, modificare la decisione assunta;

5) Di dare atto che con successivo e separato atto verranno rettificate le attuali autorizzazioni in 
ragione della nuova ubicazione del posteggio; 

6)  Di  trasmettere  per  conoscenza  la  presente  determinazione  alle  associazioni  di  categoria 
(Confesercenti, Confcommercio, CNA, ecc.), al C.O.C.A.P. a.r.l. Consorzio Operatori Commercio 
su Aree Pubbliche, alla Polizia Locale Unione Rubicone e Mare;

7) Di dare atto che il sottoscritto Responsabile di Area, in qualità di Responsabile del presente 
procedimento, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di 

Copia informatica per consultazione



non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  come  definita  all'art.6-bis  L.241/1990 
(Conflitto  di  interessi)  e  dalle  disposizioni  da  esso  richiamate  e  nonché  dall’art.  7  del  D.P.R. 
62/2013 (Obbligo di astensione);

8)  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile di Area;

9) Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente;

10) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso il ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 
2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di  120 giorni dalla  pubblicazione,  nei  modi  previsti  dall’art.8 e seguenti  del D.P.R.  24 
novembre 1971, n.1199.
  
11) Di dare atto infine che la presente determinazione:

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
• sarà inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria ed è 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente;
• sarà pubblicata ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

Lì, 30/10/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO “A”

NUMERO NOMINATIVO ANZIANITA’ POSTEGGIO ANZIANITA’ AUTORIZZAZIONE SETTORE DATA ISCR. REA

1 CESARINI LUCA 23/11/46 25/11/46 NAL 27/02/98

2 1.1. 1949 22/02/01 NAL 13/02/01

3 CAPPELLI CARLA 20/01/55 03/08/12 NAL 16/12/11

4 GROTTI BRUNELLA 11/02/55 07/06/12 NAL 23/05/86

5 DI FILIPPO MARCO 24/01/91 24/01/91 NAL 25/11/90

6 DELLA VITTORIA MARIKA 10/11/94 30/06/06 NAL 20/11/12

GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI A SEGUITO DELLO SPOSTAMENTO  SPERIMENTALE DEL MERCATO DEL 
GIOVEDI’ – SETTORE NON ALIMENTARE 

SIROLI MANUELA 

Copia informatica per consultazione


